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ABSTRAKT

Cieľom predkladanej bakalárskej práce je zhodnotenie finančného hospodárenia mesta

Martin v rokoch 2009 – 2011. V teoretickej časti sú na základe vybranej literatúry

vysvetlené hlavné pojmy týkajúce sa územnej samosprávy a jej finančného hospodárenia.

Praktická časť je zameraná na mesto Martin, ktorá zahŕňa základnú charakteristiku mesta,

analýzu príjmov a výdajov rozpočtov a vyhodnotenie nakladania s finančnými

prostriedkami mesta. Záver je venovaný náznaku budúceho vývoja.

Klúčová slová: rozpočet, analýza rozpočtu, obec, rozpočet obce, príjmy, výdavky, finančná

analýza, verejná správa.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to evaluate the financial management of the town Martin in years

2009 – 2011. In the theoretical part, main concepts of local government and its financial

management are explained on the basis of selected literature. The practial part is

directional to the town Martin, which includes basic characteristics of the town, an analysis

of its income and expedinture of its budgets and evaluation of its financial management.

Conclusion is dedicated to indicating future development.

Keywords: budget, budget analysis, municipality, municipal budget, income, expedinture,

financial analysis, public government.
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ÚVOD

Každé mesto, vyšší územný celok, či štát by mali hospodáriť tak, aby boli ich obyvatelia

čo najspokojnejší. Ich činnosť by mala smerovať k efektívnemu hospodáreniu a využívaniu

finančných prostriedkov. Hlavne v dnešnej dobe, kde panuje ekonomická kríza je veľmi

dôležité správne hospodárenie a rozumné finančné riadenie.

V mojej bakalárskej práci sa venujem analýze rozpočtu mesta Martin s náznakom

budúceho vývoja. Pre svoju analýzu som zvolila roky 2009, 2010 a 2011 kvôli tomu, že

v roku 2009 bolo v Slovenskej republike zavedené euro a taktiež nastala zmena

v spracovávaní rozpočtov, kde sa jednotlivé položky začali deliť do rôznych programov,

podprogramov a položiek. Cieľom mojej bakalárskej práce je teda zhodnotiť hospodárenie

jednotlivých rokov.

Aj keď študujem obor finančné riadenie podniku, myslím si, že finančný manažment je

rovnako dôležitý aj v obci. V súvislosti s mojím štúdiom ma zaujímala hospodárska

situácia v meste môjho bydliska.

Táto bakalárska práca je rozdelená do dvoch hlavných častí, teoretickej a praktickej.

Teoretická časť začína stručným charakterizovaním verejnej správy, jej delením a

štruktúrou, pokračuje charakteristikou obce a vyššieho územného celku a koniec

teoretickej časti je venovaný rozpočtu, jeho funkciám a príjmom a výdajom.

Začiatok praktickej časti je venovaný charakteristike mesta Martin. V ďalšej časti sú

porovnané jednotlivé rozpočty v závislosti na plnení príjmov a čerpaní výdavkov

v jednotlivých rokoch. V závere tejto časti sú porovnané konkrétne výdavky v danom

období. V ďalších častiach sa táto bakalárska práca venuje vybraným ukazovateľom a

monitoringu. Na základe zistených skutočností v rámci analýzy je záver venovaný

zhodnoteniu hospodárskej situácie mesta Martin, náznaku budúceho vývoja a

odporúčaniam na zlepšenie finančného stavu.

I TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VEREJNÁ SPRÁVA

Verejná správa je zložitý spoločenský jav a má svoju inštitucionálnu, obsahovú, funkčnú a

personálnu stránku. Pojem správa predstavuje zámernú činnosť, ktorá sleduje dosiahnutie

určitého cieľa (výsledku, účelu). Správa môže byť tiež považovaná za jav, ktorý zahŕňa

akúkoľvek činnosť štátnych orgánov (nielen orgánov štátnej správy a samosprávy),

úradných osôb, právnických osôb, občianskych a záujmových združení a organizácií,

dokonca aj jednotlivých občanov, ktorá sa vzťahuje na úpravu podmienok a spôsobu

realizácie správy verejných vecí. (Staroňová a Sičáková-Beblavá, 2006)

1.1 Delenie verejnej správy

Na Slovenku sa verejná správa delí na dve zložky:

 Štátna správa

 Územná samospráva

1.1.1 Štátna správa

Štátna správa je ústredná – celoštátna a miestna. Tvoria ju krajské i obvodné úrady a

špecializovaná miestna štátna správa. Štátna správa je tvorená menovanými úradníkmi

a charakterizuje ju systém hierarchie, nadriadenosti a podriadenosti.

(Staroňová a Sičáková-Beblavá, 2006)

1.1.2 Územná samospráva

Územnú samosprávu delíme na:

 Obce (a mestá)

 Vyššie územné celky (samosprávne kraje)

V územnej samospráve nie je samosprávny kraj nadriadený obci, na rozdiel od štátnej

správy, kde vedie hierarchia a systém nadriadenosti a podriadenosti. Každá volená zložka

je samostatná, má svoje kompetencie, právomoci, povinnosti i svoje samosprávne orgány.

(Staroňová a Sičáková-Beblavá, 2006)

1.2 Štruktúra verejnej správy

K 1. januáru 2004 prišlo k ďalšej zmene usporiadania verejnej správy. Dôvodom bol

presun viac ako 400 kompetencií zo štátnej správy na samosprávu a zámer zvýšiť
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efektívnosť a kvalitu riadenia v štátnej správe. Paralelne so zmenami vo verejnej správe sa

mení aj súdny systém a polícia.

Zdroj: www.trencin.sk

Obr. 1. Štruktúra verejnej správy

Obrázok popisuje jednotlivé vzťahy v rámci verejnej správy.
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2 OBEC A VYŠŠÍ ÚZEMNÝ CELOK

2.1 Obec

Obec je základná jednotka územného systému. Je to samostatný právny subjekt, tj.

právnická osoba, ktorý je samostatným územným samosprávnym a správnym celkom,

v ktorom sa združujú osoby s trvalým pobytom na jeho území. V Slovenskej republike je

približne 2 900 obcí, z toho je 138 miest. Pod pojmom mesto sa označuje obec, ktorá bola

zákonným spôsobom označená za mesto. Obec si volí vedenie a to:

 Starostu (primátora)

 Zastupiteľstvo – kolektív poslancov

Obec si na realizáciu svojej činnosti zriaďuje úrad (v Bratislave a Košiciach magistrát).

Úrad je výkonný orgán zastupiteľstva a starostu, resp. primátora a tvoria ho zamestnanci

obce (úradníkov). Úrad zabezpečuje:

 Administratívne veci.

 Organizačné veci. (Staroňová a Sičáková-Beblavá, 2006)

Najviac však:

 „Písomnú agendu všetkých orgánov obce.

 Odborné podklady a písomnosti na rokovanie.

 Vypracúva písomné vyhotovenia všetkých rozhodnutí starostu/primátora

a zastupiteľstva.

 Vykonáva nariadenia, uznesenia zastupiteľstva a rozhodnutia starostu/primátora.“

(Staroňová a Sičáková-Beblavá, 2006, str. 11)

Práca na mestskom úrade je riadená a organizovaná prostredníctvom starostu. Funkcia

prednostu obecného úradu sa zriaďuje v prípade, že obec má väčší počet zamestnancov.

Vymenovať alebo odvolať prednostu môže len starosta, resp. primátor (v hlavnom meste

SR, v Bratislave, je potrebný súhlas zastupiteľstva).

2.2 Kompetencie obecnej správy

Právomoci a povinnosti tvoria kompetencie, ktoré má orgán verejnej moci k dispozícii

v určených okruhoch pôsobnosti na základe osobitného zákona. Obec samostatne

rozhoduje a uskutočňuje všetky úkony, ktoré súvisia so správou obce a jej majetku. Zákon
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umožňuje na obec preniesť niektoré úlohy štátnej správy. Z toho vyplýva, že pôsobnosť

obce teda môže byť:

 Samosprávna

 Prenesená (Staroňová a Sičáková-Beblavá, 2006)

Originálny samosprávny výkon Prenesený výkon štátnej správy

Podľa potreby, nesmie byť v

rozpore s ústavou, zákonmi, medz.

zmluvami

Možno vydať len na základe

splnomocnenia osobtiného zákona

Z vlastných zdrojov obce Z prostriedkov štátu

Orgánmi obce, NKÚ Orgánmi štátnej správy, NKÚ

Na okresnom súde v obvode, kde

je obec

Na štátnom orgáne príslušnom

podľa zákona

Pečiatka s erbom obce Pečiatka so štátnym znakom

Používanie pečiatky

Kompetencie

Vydávanie všeobecne záväzných nariadení

Financovanie

Kontrola

Opravný prostriedok proti rozhodnutiu starostu


[…]


by som odporúčala, aby sa viac času venovalo tvorbe projektov, za ktoré je tieto granty

možné získať. Granty by sa mohli použiť na podporu kultúrnych a sociálnych aktivít

mesta, či už by boli získané vo finančnej alebo vecnej podobe.

Pokúsila by som sa o nadviazanie kontaktu a spoluprácu aj s inými krajinami než len s

Holandskom, či Českou republikou. Mesto Martin spolupracuje aj s Nemeckom a

Poľskom, ale nie na úrovni poskytovania prostriedkov. Jedná sa o podporu vzdelávania

prostredníctvom výmenných pobytov. Deti si tu vylepšia jazykové schopnosti. Odporučila

by som mestu Martin, aby sa pokúsilo podporiť mladých ľudí v meste takýmto spôsobom

aj s inými krajinami. Určite by bolo namieste spolupracovať aj s anglicky hovoriacimi

krajinami ako Veľká Británia alebo Írsko. Zaujímavým partnerom by mohlo byť aj

Rakúsko.
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Keď som porovnávala konkrétne výdavky v priebehu rokov, prišla som na to, že mesto

musí každý rok poskytovať veľké množstvo finančných prostriedkov na mestskú

hromadnú dopravu. Spoločnosť, ktorá zabezpečuje tieto dopravné služby nie je vo

vlastníctve mesta, a teda Martin nemôže až tak ovplyvňovať spôsob akým vedú svoju

činnosť. Ja by som ale odporučila navrhnúť tejto spoločnosti nejaké opatrenia pre zvýšenie

tržieb prostredníctvom väčších zliav pre študentov a iné skupiny obyvateľov tak, aby

zákazníci prestali prechádzať ku konkurencii v súkromnom sektore. Ideálne by bolo, keby

zákazníci nie len prestali prestupovať ku konkurencii, ale dokonca sa začali od

konkurencie vracať späť. Súčasná cena jedného lístka bez zľavy v MHD je 0,6 EUR. Za

lístok v martinskej strele zákazníci zaplatia 0,5 EUR. Odporúčam, aby cena lístka klesla

aspoň na tú istú hodnotu, za akú poskytuje lístky martinská strela.

Ďalšia zmena, ktorá by mohla znamenať prínos pre mesto je zavedenie počítania

ukazovateľov a monitoringu. Mesto si nevedie hodnoty zo žiadnych ukazovateľov, ktoré

by ale mohli pomôcť pracovníkom určiť správne kroky pre spôsob, akým sa chcú uberať,

napr., či chcú mať podkapitalizáciu alebo prekapitalizáciu.
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ZÁVER

Cieľom tejto bakalárskej práce bola analýza rozpočtov v rokoch 2009–2011 a následné

zhodnotenie hospodárskej situácie mesta Martin s náznakom budúceho vývoja a

odporúčania k zlepšeniu finančného stavu.

V teoretickej časti boli vysvetlené základné pojmy v súvislosti s hopodárením obce. Úvod

bol venovaný charakteristike verejnej správy, jej deleniu a štruktúre. Vysvetlené sú tiež

pojmy súvisiace s obcou a vyšším územných celkom. Podrobnejšia charakteristika je

venovaná rozpočtu obce, jeho funkciám a typom transferom do miestnych rozpočtov.

Úvod praktickej časti bol zameraný na charakteristiku mesta Martin. Bližšie informácie

boli poskytnuté z oblasti histórie a administratívneho členia, samosprávy, obyvateľstva

a priemysle v Martine.

Jadro praktickej časti bolo určené k porovnaniu jednotlivých rozpočtov mesta Martin

v rokoch 2009, 2010 a 2011. V prvom rade boli porovnávané plnenia príjmov v daných

rokoch a to v delení na daňové, nedaňové príjmy, granty a transfery a príjmy z finančných

operácií. V druhom rade sa porovnávali čerpania výdavkov v danom období v delení na

bežné a kapitálové výdavky a finančné operácie. Okrem rozlišovania výdavkov v danom

delení bola táto časť mojej bakalárskej práce venovaná aj porovnaniu konkrétnych

výdavkov. Pre tento účel boli zvolené výdavky na mestskú hromadnú dopravu, šport

a vzdelávanie. Záver tejto časti bol venovaný výsledku hospodárenia s vylúčením

finančných operácií. Túto hodnotu si mesto každý rok počíta a eviduje pre svoje účely.

Ďalšia časť mojej bakalárskej práce bola venovaná vybraných ukazovateľom hospodárenia

mesta Martin. Pre svoje účely som zvolila ukazovatele zlaté bilančné pravidlo, silu

finančnej páky, ukazovateľ stability, bežnú, pohotovú a okamžitú likviditu a dlhovú

službu, ktorú som počítala pre porovnanie s dlhovou službou uvedenou v monitoringu.

Monitoringom skončila výpočtová časť mojej bakalárskej práce.

Na základe zistených výsledkov bola následne zhodnotená hospodárska situácia v meste

Martin. Táto časť bola venovaná aj odporúčaniam, ktoré by mohli pomôcť zlepšiť finančné

pomery v meste. Finančne výhodné by pre mesto mohlo byť zvýšenie daní, konkrétne

majetkových alebo vytvorenie nových projektov na získanie nových grantov a transferov,

či už tuzemských alebo zahraničných, v tomto smere by som sa pokúsila aj o nadviazanie
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spolupráce s inými krajinami a snažila by som sa im ukázať, že mesto Martin je pre ne

vhodnou investíciou do budúcnosti.

V neposlednom rade by som mestu odporučila podať návrh na zvýhodnenie dobíjacích

kariet a zliav pre určité skupiny obyvateľstva, smerovaný na mestskú hromadnú dopravu

a pokúsiť sa o zavedenie výpočtov ukazovateľov a monitoringu, ktoré by mohli byť

nápomocné pri tvorbe finančných plánov do budúcnosti.
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