## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Katarina Kucharová**

Vedoucí/oponent BP:

**Ing. Jana Šilhánová**

Ak. rok:

**2011/2012**

Téma BP:

**Analýza rozpočtu města Martin s náznakem budoucího vývoje**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>46</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

V bakalářské práci Kataríny Kucharové je analyzován rozpočet města Martina po přijetí změn ve zpracování rozpočtů na základě přijetí eura v roce 2009. Cílem této práce je kromě výše uvedené analýzy i prognóza budoucího vývoje.

Na základě provedené analýzy rozpočtu studentka vyslovila některá doporučení pro zlepšení úrovně hospodaření výše uvedeného města.

Pro atraktivnost práce pro čtenáře bych doporučila zařazení alespoň nějakého grafu do textu.

Studentka cíl své práce splnila.

## Otázky k obhajobě:

1. Jaké konkrétní kroky by mělo město udělat pro to, aby mohlo kladně reagovat na Váš návrh rozšířit spolupráci i s dalšími zeměmi, které uvádíte na str. 46.
2. Je přeprava „martinskou strelou“ skutečně konkurencí MHD v Martině ve vztahu k úrovni poskytovaných služeb?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11. května 2012

-----
podpis hodnotitele BP